
 
Copia 

 

COMUNE DI POGNO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Numero  37   del  27/12/2019 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCU MENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-22.           

 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 20:15, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione Ordinariain Prima convocazione in seduta pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

PARACCHINI MARIA 
ELIANA 

Presente PAONESSA FABIO Presente 

BUCCI MAURO Presente PRINCIPALE ANTONIO Presente 
BUONO ANTONIO SAMUELE  Presente PIRALLA ALICE Assente 
DE RUOSI FRANCESCO Assente DE MARCO ROSARIA Presente 
FARINELLO SERENA Presente RIGOLI ANDREA Assente 
PAFFONI MARCO Presente   

 
ne risultano presenti n.  8 e assenti n.   3.  
 
Assume la presidenza il Signor PARACCHINI MARIA ELIANA in qualità di SINDACO assistito 
dal IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCU MENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-22.           
 
 
 
 
PARERE: in ordine alla Regolarità contabile 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
Data:  

Il Responsabile del servizio 
F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 
 
 
 
PARERE: in ordine alla Regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
Data:  

Il Responsabile del servizio 
F.to :  CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti: 

− l'articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione […]; 

− l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Preso atto della a FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 all’indirizzo 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri: 

• che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 
verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 
operativi del Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 
approvato; 

• che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 
DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011; 

• che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In 
quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione 
possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 12.12.2019 avente ad oggetto l’approvazione 
della Nota di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

Dato atto che la nota di aggiornamento al DUP 2020/22  allegata al presente atto consiste nel DUP 2020. - 
2022, ed i relativi programmi in allegato, modificato e integrato alla luce del quadro normativo vigente;  

Preso atto che sono stai modificati ed integrati in particolare i seguenti programmi, i quali costituiscono 
parte integrante del DUP: 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
regolato con DM 16 gennaio 2018 n. 14  

 
Considerato opportuno e necessario procedere all’approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 
2020/22; 
 



Udita la relazione del Sindaco la quale ha illustrato le variazioni sulle aliquote IMU-TASI con l’ 
azzeramento della componente TASI nonché la variazione più rilevante afferente al nuovo Piano triennale 
dei lavori pubblici che prevede la riqualificazione del campo sportivo; 
Udita altresì l’ assessore Biscuola, la quale ha illustrato il progetto de quo enunciando la volontà dell’ 
Amministrazione  di intervenire con un’ opera valida nel tempo e che conformasse la struttura alla normativa 
vigente attraverso la sistemazione del campo e degli spogliatoi; 
Udito l’ intervento della Cons. De Marco la quale ha rilevato che l’ intervento in oggetto comporterà l’ 
accensione di un mutuo ; 
Udita la risposta del Sindaco che ha precisato che la capacità di indebitamento dell’ ente consente di 
procedere; che le squadre, successivamente, potranno compensare l’ esborso con il canone per l’ uso; che se 
non si intervenisse il campo sarebbe impraticabile ed inaccessibile per mancata conformità; che i costi 
fronteggiati ad oggi in media per la struttura non sono inferiori a quelli previsti per l’ azione di recupero e 
intervento prevista; 

Acquisito il parere favorevole reso dall’ Organo di Revisione allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 

Rilevato inoltre che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla 
proposta della presente deliberazione è stato acquisito: 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile di servizio; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA  

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) Di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022 e 
relativi allegati, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale. 

Quindi successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione, a voto unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 onde dar corso celermente agli adempimenti connessi 

e consequenziali. 

 



 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : PARACCHINI MARIA ELIANA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21/01/2020, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 

 
Pogno, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs n. 267/ 2000) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 267/ 2000) 

 Il Segretario Comunale 
NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 
 
 


